石林彝族自治县教育体育局

〔办理类型〕A
〔是否公开〕是
   石教体函〔2020〕38号

[bookmark: _GoBack]关于县政协十届四次会议第88号提案答复的函

解玉红等委员：
您提出的《关于“打造石林研学旅游圈，推动全域旅游大发展”建议》收悉，现答复如下：
一、基本情况
为创新推进立德树人，2018年以来，石林县按照教育部等11部门《关于推进中小学生研学旅行的意见》（教基一〔2016〕8号）、教育部《关于印发中小学德育工作指南的通知》（教基〔2017〕8号）等文件的精神，率先在全省探索开展研学实践教育活动，并成功申报为“全国中小学生研学实践教育基地”。
二、意见建议办理情况
县教育体育局积极整合研学旅行资源，依托石林丰富的研学实践教育资源，积极推动资源共享和区域合作，逐步形成布局合理、互联互通的研学实践教育网络，初步形成了一个立体、系统的研学实践教育集旅游一体的格局。
一是依托大小石林、乃古石林、长湖、大叠水等独特的喀斯特地貌奇观和喀斯特地质博物馆、打造了“中国南方喀斯特精华地质地貌探究之旅”研学实践教育线路。
二是依托石林县非遗传习馆、传统文化保护区糯黑石头寨、叙事长诗《阿诗玛》发源地、摔跤及狮虎舞项目传统学校长湖小学等研学资源，打造了“中国彝族阿诗玛文化找寻之旅”研学实践教育线路。
三是依托杏林大观园中医文化博览园，打造“中医文化品味之旅”研学实践教育路线。
四是依托冰雪海洋世界，打造了“冰海科普探究之旅”研学实践教育线路。
五是依托雨生红球藻生产基地、云三七研发中心、华能太阳能、圭山国家森林公园等，打造“绿色生态文明体验之旅”研学实践教育线路。
六是依托万家欢蓝莓庄园、中医文化博览园、三角梅花卉种植园、奇耀香草谷、雪兰牧场、锦苑花卉产业园等，打造“农耕文化体验之旅”线路。
七是依托圭山红色教育培训基地、圭山森林公园纪念碑、烈士纪念塔、朱家壁陵墓，大糯黑村边纵机关司令部旧址盘江报社旧址等，打造“红色文化体验之旅”研学线路。
目前，石林优质的研究资源，丰富的课程体系、实效性强的育人基础，逐步形成研学品牌效应，现已累计吸引省内外中小学生到石林开展研学活动15万人次，对助推全域旅游发展。
三、下步工作打算
县教育体育局将以此为新起点，立足进一步做大做强石林研学实践教育品牌，以扩大影响为关键，以赢取师生口碑为目标，在进一步健全完善机制、借鉴外地先进做法、抓实安全举措、深化课程设计、优化服务保障、增强育人实效等方面下功夫，真正把石林打造成云南乃至全国的中小学生研学实践教育高地，以吸引更多的省内外中小学生到石林研学实践，达到资源共享、共同育人的目标，促进石林教旅融合，为石林全域旅游“做加法做乘法”。
    感谢您对石林教体事业的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人：王大军      联系电话：67786959）

石林彝族自治县教育体育局
2020年10月9日

- 2 -

- 1 -